

Kommunalråd
Rickard Malmström (MP)

2021-05-25

Svar på interpellation angående Örnsättraskogens naturreservat

Interpellanten ställer följande tre frågor:

- Hur har Uppsala kommun arbetat för att uppnå syftena med bildandet av Örnsättraskogens naturreservat sedan 2017?
- Är kommunen beredd att återuppta förhandlingarna med vägförening och markägare i Nybygget i syfte att få en parkeringsplats för besökare av naturreservatet?
- Vilka planer finns det på att underlätta allmänhetens tillgänglighet till Örnsättraskogen vad gäller anläggning, uppmärkning och underhåll av stigar, sittbänkar, spänger eller enkla broar över bäcken och informationsskyltar?

Uppsala kommun beslutade år 2017 om att bilda naturreservatet Örnsättraskogen. I samma beslut förordnade Kommunen att Upplandsstiftelsen (US) ska förvalta naturreservatet. US är också fastighetsägare till marken där naturreservatet ligger. Genom naturreservatet går Linnéstigen Jumkilsvandringen. Kommunen och US har även en överenskommelse med Jumkils IF som hjälper till med enklare tillsyn som ex. framkomlighet. Då det är ett kommunalt beslutat naturreservat är Miljö- och hälsoskyddsnämnden ansvarig tillsynsmyndighet.

Det finns en informationstavla om naturreservatet vid parkeringen och två stycken inne i själva naturreservatet. En informationstavla om Linnéstigen finns också i naturreservatet. Vid Ullerängens IP finns en informationsskylt och därifrån går också en uppmärkt stig fram till naturreservatet. Det finns inga skräpkorgar i området utan besökare uppmanas ta med sitt skräp hem. Längs Linnéstigen finns det soffor men det finns inget utflyktsbord i naturreservatet. Detta beror på att området tyvärr har drabbats hårt av granbarkborreangrepp och det därför inte är lämpligt att sätta ut rastbord eller bänkar. Längre fram kan det vara möjligt att anordna en rastplats.

Uppsala kommun och US har länge fört en dialog med markägaren för den gamla parkeringen vid Nybygget, men inte lyckats nå en överenskommelse. Eventuellt kan diskussion om parkering tas upp i framtiden. En ny parkering har istället anlagts väster om naturreservatet vid Jakobsdal och det är ca 1 km vandring längs Linnéstigen därifrån för att nå naturreservatet. Det är även möjligt att ta sig till naturreservatet via Ullerängens IP.

Upplandsstiftelsen har andelstal i vägföreningen som motsvarar skogsinnehavet i reservatet. Diskussioner har förts med vägföreningen om att Upplandsstiftelsen kan stå för en större kostnad än vad andelstalet anger för att täcka upp för trafik från besökare. Då det inte har varit möjligt att erbjuda en parkering för reservatet i anslutning till vägen har Upplandsstiftelsen inte möjlighet att betala vägföreningen utöver det som andelstalet anger.

Då naturreservatet förvaltas av US är det främst US ansvar att utföra åtgärder enligt skötselplanen. US betalar årligen en avgift till vägföreningen som grundar sig på andelstalet. Syftet med naturreservatet är att bevara biologisk mångfald, vårda, återställa och bevara värdefulla naturmiljöer samt tillgodose behovet av områden för friluftslivet. Enligt föreskrifterna och skötselplan får ingen avverkning ske i området vilket gör att det inte är tillåtet att ta ned träd, annat än riskträd i närheten av stigen. Eftersom det är många riskträd kring bäckravinen bör människor inte ledas in där och därför har inte stigen på kartan på informationstavlan märkts upp ännu.

De större insatser som gjorts är:

- Utmärkning av naturreservatet
- Uppsättning av informationsskyltar
- Anläggande av mindre bro över bäcken
- Träd som utgör en säkerhetsrisk för förbipasserande på stigen har tagits ned.
- Uppmärkning av stig på andra sidan bäcken, i samråd med Jumkils IF.
- Anläggande av P-plats vid Jakobsdal (ansvarig U:a kommun)
- Vägvisning från Ullerängens idrottsplats

Utöver ovan nämnda åtgärder finns information om området på US och Länsstyrelsens hemsida. Området finns också på Naturkartan.se. Vid väg 272 finns en hänvisningsskylt till Linnéstigen men inte till naturreservatet.

Rickard Malmström (MP), ordförande gatu- och samhällsmiljönämnden

Interpellation om Örsätraskogens naturreservat

Uppsala kommuns nyaste naturreservat inrättades i april 2017, när Örsätraskogen bildades. Reservatet ligger i Jumkil, utmed en av Linnéstigarna.

I beslutet som Plan och byggnadsnämnden hanterade, och som kommunfullmäktige fattade, betonas området höga naturvärden. Därtill uppges ett av syftena med bildandet vara *"att tillgodose behovet av ett attraktivt skogsområde som ännu kan förknippas med Linnés arbete i fält och det vetenskapshistoriska värdet av detta, för allmänhetens friluftsliv och naturupplevelse."*

Detta syfte ska bland annat uppnås genom åtgärder ska vidtas *"för att underlätta allmänhetens tillgänglighet genom anläggning, uppmärkning och underhåll av stigar, sittbänkar, spänger eller enkla broar över bäcken och informationsskyltar."* Detta fastställs också i den förvaltningsplan som fastställts och sänts in till Naturvårdsverket, vilken Länsstyrelsen i Uppsala har tillsyn över.

Den som besöker Örsätraskogen idag finner dock att tillgängligheten för besökare till reservatet har försämrats. Den parkeringsplats som är lättast att nå från Uppsala, i byn Nybygget vid östra ingången, har tagits bort. Enligt den lokala vägföreningen har kommunen inte velat ersätta markägaren för upplåtande av platsen, liksom att föreningen inte fått några bidrag för att hålla vägen fram till reservatet öppen.

Den enda parkeringsplats som finns ligger istället på Örsätraskogens västra sida. Den nås genom att köra längre utmed väg 272 ifrån Uppsala och – om man vet exakt var eftersom det inte finns några skyltar eller markeringar – köra 5 km på olika skogsvägar. Parkeringen rymmer som mest 5 bilar och delas med besökare till det intilliggande naturreservatet Fäbodsmossen. Därifrån väntar en 2,5 km lång promenad fram till Örsätraskogens reservatsgräns. Väl där kan besökarna se att det finns inga nya stigar upprättade, inga skräpkorgar eller några utflyktbord man kan sitta vid.

Coronapandemin blixtbelyser vikten och behoven av de kommunala naturreservaten. Att göra allmänhetens tillgång till dem så smidig som möjligt, borde vara en högt prioriterad uppgift. Det är dessutom Uppsala kommuns skyldighet att de förvaltningsplaner som upprättats, följs.

Jag vill därför fråga Plan- och byggnadsnämndens ordförande Ylva Stadell (S):

- Hur har Uppsala kommun arbetat för att uppnå syftena med bildandet av Örsätraskogens naturreservat sedan 2017?
- Är kommunen beredd att återuppta förhandlingarna med vägförening och markägare i Nybygget i syfte att få en parkeringsplats för besökare av naturreservatet?
- Vilka planer finns det på att underlätta allmänhetens tillgänglighet till Örsätraskogen vad gäller anläggning, uppmärkning och underhåll av stigar, sittbänkar, spänger eller enkla broar över bäcken och informationsskyltar?

Mattias Johansson (C)